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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje oblasti vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem (OMJ).

Jejím cílem je charakterizovat jednu z metod rozvoje jazyka a zjistit, zda má kladný vliv na

mluvený projev a slovní zásobu žáků s OMJ. A také je-li možné ji využívat ve výuce dětí s OMJ

a urychlit pomocí ní adaptaci těchto dětí na nové jazykové prostředí.

V teoretické části je zmapována situace dětí s OMJ z několika hledisek – legislativního,

jazykového, sociokulturního a psycholingvistického. Je zde uvedena základní terminologie

a současná situace žáků s odlišným mateřským jazykem v českých školách. Jsou popsány různé

formy sociokulturního handicapu a jeho důsledky. Ve zkratce jsou nastíněny možnosti výuky

češtiny jako druhého jazyka. Dále jsou shrnuty psycholingvistické aspekty verbální

komunikace. V závěru je představena metoda rozvoje řeči psychologa Reuvena Feuersteina

zvaná zprostředkovaná samomluva a role zrcadlových neuronů v mezilidské komunikaci.

Pro praktickou část byl zvolen kvalitativní výzkum. Na základě několika případových studií je

popsán způsob, jakým byla zprostředkovaná samomluva aplikovaná na prvním stupni základní

školy. Jsou uvedeny výhody a nevýhody využívání zprostředkované samomluvy ve výuce dětí

s OMJ a doporučení, která vychází z poznatků získaných v praxi. Ke sběru dat bylo využito

metody zúčastněného pozorování, rozhovoru a dostupných dokumentů. Práce obsahuje

bohatý přílohový materiál.

KLÍČOVÁ SLOVA

žáci s odlišným mateřským jazykem, čeština jako druhý jazyk, sociokulturní handicap,

verbální komunikace, jazyk a myšlení, zkušenost zprostředkovaného učení, zprostředkovaná

samomluva

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the field of education of Czech as additional language

Learners (CAL). Its objective is to characterize one of the methods of the language

development and to find possible positive influence on the spoken discourse and the active

vocabulary for the CAL Learners. The aim is also to discover the possibility of using it to educate

children CAL Learners and to use it to accelerate the adaptation of these children to the new

environment.

The theoretical part of the thesis is devoted to mapping of the situation of the children CAL

Learners from several points of view – the legislative, language, sociocultural and

psycholinguistic. There is presented the primary terminology and the contemporary state of

the children with CAL in the Czech schools. The thesis describes various forms of sociocultural

handicap and its results. The possibilities of teaching the Czech language as second language

are outlined in short. Furthermore, the thesis is devoted to the psycholinguistic aspects of the

verbal communication. The conclusion comprises of the method of the language development

by psychologist Reuven Feuerstein called “mediated self-talk” and the role of the mirror

neurons in the interpersonal dialogue.

The practical section of the thesis is focused on the qualitative research. The methodology for

the application of the mediated self-talk to the first through fifth graders of the primary school

is described based on the results of multiple case studies. The advantages and disadvantages

of the mediated self-talk method for education of the children with CAL are listed together

with the recommendations based on the results achieved from the practical training

experience. The method of participant observation, the dialogue and available documents

were used for the data collection. The thesis is plentifully supplemented by source materials.

KEYWORDS

Czech as an Additional Language Learners, Czech as an Additional Language, socio cultural

disadvantages, verbal communication, language and thought, mediated learning experience,

mediated self-talk
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ÚVOD

„Řeč je pramenem nedorozumění.“

Antoine de Saint-Exupéry

Představte si, že je vám sedm a jste první den ve škole. Ještě minulý týden jste se svými

kamarády lezli po stromech v ukrajinské vesnici nebo jste hráli na babu v Sapě. Nyní jste

obklopeni devětadvaceti vrstevníky a naproti vám stojí paní učitelka. Nikoho z nich jste nikdy

neviděli a vůbec nerozumíte jazyku, kterým mluví. Něco po vás chtějí, ale vy nevíte co. Děti si

na vás ukazují a učitelka bezradně kroutí hlavou a krčí rameny.

Jak se cítíte? Nic příjemného, že?

Tak vypadá realita mnoha školou povinných v České republice. V současnosti totiž stále

roste počet žáků, kteří vyrůstali v odlišném jazykovém prostředí, byť se někteří narodili v ČR –

jde o tzv. žáky s odlišným mateřským jazykem (OMJ). Jejich výchozí podmínky jim přinášejí

nemalé potíže. Nedojdou si na toaletu, protože neví, jak si o něco takového říci. Nenajdou si

kamarády. Neudělají domácí úkol. Nenapíšou test. Nedostanou se na vysněnou školu. Jsou

sociálně vyloučeni kvůli jazykové bariéře. Úkolem pedagoga je pomoci jim ji překonat. Co však

jednoduše zní, není tak jednoduché ve skutečnosti. Vynořují se otázky, na něž nejsou jasné

odpovědi. Jaké vzdělání by měl takový pedagog mít? Kde by ho měli školy sehnat? Kdo jej bude

platit? Jak konkrétně by měl pomáhat? Práce s dětmi s odlišným mateřským jazykem navíc

vyžaduje široké spektrum znalostí nejen z oblasti pedagogiky, ale také interkulturní, vývojové

a kognitivní psychologie, psycholingvistiky, neurologie, logopedie a samozřejmě speciální

pedagogiky. Tito žáci mají své speciální vzdělávací potřeby, které se postupem času proměňují,

mnohdy snižují a v některých případech zcela vymizí. Naplňovat je učiteli pomáhá, nebo by

měl pomáhat, speciální pedagog, případně asistent dětí s OMJ pod vedením speciálního

pedagoga a ve spolupráci s učitelem. Tato podpora by ovšem nemohla fungovat bez souhlasu

rodičů, kteří jsou do ní v ideálním případě také zapojení.

V následujících kapitolách jsou uvedeny základní informace o tom, (1) kdo se řadí mezi

děti s OMJ, jak jsou tyto děti začleňovány do českého vzdělávacího systému a (2) jakým

způsobem lze zvyšovat jejich jazykovou vybavenost. Dále je nastíněn (3) vztah myšlení a řeči

a jejich spojitosti s kulturní identitou. V závěru teoretické části je popsána jedna z méně

9

známých metod rozvoje jazyka – (4) zprostředkovaná samomluva. Všechny informace

obsažené v teoretických kapitolách jedna až čtyři jsou nezbytné pro vytvoření uceleného

pohledu na jazykovou problematiku dětí s OMJ. V praktické části je představena jedna

z možných variant využití zprostředkované samomluvy při rozvoji češtiny žáků s OMJ.

Motivací pro vznik této práce se stala přirozená potřeba hledat nové cesty a přístupy ve

výuce dětí s odlišným mateřským jazykem. Tato potřeba vzešla z každodenního setkávání se

s těmito dětmi na pozici asistentky žáků s OMJ na základní škole a vedla k objevu publikace

Reuvena Feuersteina a kol. Myslet nahlas – mluvit nahlas. Nemalou roli hrála také příslušnost

autorky k této skupině a její osobní zkušenost z dětství.
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1 ŽÁCI S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM

České školy navštěvuje nezanedbatelné procento žáků, jejichž mateřským jazykem není

čeština. Odborná literatura rozděluje tyto žáky do dvou skupin – 1) žáky cizince a 2) žáky s OMJ,

které se mohou vzájemně prolínat. Podle statistik MŠMT se ve školním roce 2016/17

vzdělávalo ve všech typech škol 83 241 cizinců, což činí 4,1 % z celkového počtu 2 030 779 žáků

a studentů (Počty cizinců na školách, online, cit. 2018-03-28). Nicméně tyto informace

poukazují pouze na celkový počet žáků a studentů se statusem cizince, nikoliv na jejich znalost

českého jazyka. Taková situace nutí člověka zamyslet se nad tím, jestli není jazyk

podstatnějším a více určujícím faktorem než status cizince. V prostředí školy je pro učitele

během výuky podstatnější, zda a na jaké úrovni žák ovládá český jazyk, jak se jeho mateřský

jazyk liší od češtiny, jak dlouho žije v ČR, případně jaké jsou jeho zkušenosti s tímto

vzdělávacím systémem, než informace o jeho původu (Radostný, 2011).

Pro přesnější vymezení skupiny, se bude v jednotlivých kapitolách pracovat s termínem

žáci/děti s odlišným mateřským jazykem, který zavedla nezisková společnost META, o.p.s.

zabývající se podporou cizinců ve vzdělávání a pracovní integraci. Mezi žáky s OMJ se řadí „žáci

z migrantských rodin, žáci z migrantských rodin s českým občanstvím, děti českých občanů


[…]


https://www.inkluzivniskola.cz/cestina-jako-druhy-jazyk/vzdelavaci-obsah-cdj

https://www.drdansiegel.com/uploads/The%20Neurobiology%20of%20We%20-%20Patty%20de%20Llosa.pdf
https://www.drdansiegel.com/uploads/The%20Neurobiology%20of%20We%20-%20Patty%20de%20Llosa.pdf

66

Strategie zvaná scaffolding [online]. [cit. 2018-11-06]. Dostupné z:

http://clil.nuv.cz/metodologie-clil/11-planovani-a-struktura-clil-hodin/12-6-strategie-zvana-

scaffolding.html

Motherese - Speech, Directed, Infant, and Language [online]. [cit. 2018-10-05]. Dostupné z:

http://social.jrank.org/pages/428/Motherese.html

Referenční rámec. Inkluzivní škola [online]. [cit. 2018-07-10]. Dostupné z:

https://www.inkluzivniskola.cz/organizace-integrace-cizincu/referencni-ramec

Klasifikace cizinců. Inkluzivní škola [online]. [cit. 2018-07-10]. Dostupné z:

https://www.inkluzivniskola.cz/nove-prichozi/klasifikace-cizincu

Statistická ročenka školství - 2017/2018 - výkonové ukazatele [online]. [cit. 2018-07-10].

Dostupné z: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp

Vyhlášení RP podpora vzdělávání cizinců ve školách na rok 2017 ze dne 2.11. 2016. MŠMT ČR

[online]. [cit. 2018-07-10]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-

vzdelavani/vyhlaseni-rp-podpora-vzdelavani-cizincu-ve-skolach-na-

rok?lang=1&ref=m&source=email

Jazyková diagnostika. Inkluzivní škola [online]. [cit. 2018-07-10]. Dostupné z:

https://www.inkluzivniskola.cz/cestina-jazyk-komunikace/jazykova-diagnostika

Co nám říkají čísla o vzdělávání dětí imigrantů. EDUin, informační centrum o vzdělávání

[online]. 14. září 2015 [cit. 2018-05-06]. Dostupné z: http://www.eduin.cz/clanky/co-nam-

rikaji-cisla-o-vzdelavani-deti-imigrantu/

Cizinci - žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Inkluzivní škola [online]. [cit. 2018-03-28].

Dostupné z: http://www.inkluzivniskola.cz/kdo-jsou-nove-prichozi/cizinci-zaci-se-specialnimi-

vzdelavacimi-potrebami

JANOUŠKOVÁ, Zuzana. Není čeština jako čeština aneb Jak se to má s pojmy ve vzdělávání žáků

s odlišným mateřským jazykem. Metodický portál RVP.CZ [online]. 03. 03. 2015 [cit. 2018-05-

06]. Dostupné z: https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/19605/NENI-CESTINA-JAKO-CESTINA--

ANEB--JAK-SE-TO-MA-S-POJMY-VE-VZDELAVANI-ZAKU-S-ODLISNYM-MATERSKYM-

JAZYKEM.html/

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/19605/NENI-CESTINA-JAKO-CESTINA--ANEB--JAK-SE-TO-MA-S-POJMY-VE-VZDELAVANI-ZAKU-S-ODLISNYM-MATERSKYM-JAZYKEM.html/
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/19605/NENI-CESTINA-JAKO-CESTINA--ANEB--JAK-SE-TO-MA-S-POJMY-VE-VZDELAVANI-ZAKU-S-ODLISNYM-MATERSKYM-JAZYKEM.html/
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/19605/NENI-CESTINA-JAKO-CESTINA--ANEB--JAK-SE-TO-MA-S-POJMY-VE-VZDELAVANI-ZAKU-S-ODLISNYM-MATERSKYM-JAZYKEM.html/

67

Zkušenosti s diagnostikou žáků s OMJ. In: Youtube [online]. 9. 4. 2018 [cit. 2018-07-10].

Dostupné také z: https://www.youtube.com/watch?v=zXf8TD4ooDo. Kanál uživatele META

o.p.s.

Dr. Dan Siegel - Explains Mirror Neurons in Depth. In: Youtube [online]. 3. 3. 2011 [cit.

2018-08-10]. Dostupné také z: https://www.youtube.com/watch?v=Tq1-ZxV9Dc4. Kanál

uživatele PsychAlive.

Ústava České republiky. Dostupné z: https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html

Listina základních práv a svobod. Dostupné z: https://www.psp.cz/docs/laws/listina.html

vyhláška č. 27/2016 sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků

nadaných, ve znění účinném od 1. 1. 2018. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty-

3/vyhlaska-c-27-2016-sb-o-vzdelavani-zaku-se-specialnimi-2

novela vyhlášky č. 48/2005 sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění

povinné školní docházky. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-

vzdelavani/novela-vyhlasky-c-48-2005-sb-o-zakladnim-vzdelavani-a

https://www.youtube.com/watch?v=zXf8TD4ooDo
https://www.youtube.com/channel/UCj4b3ty_YBphdqNcd3bXi1A
https://www.youtube.com/channel/UCj4b3ty_YBphdqNcd3bXi1A
https://www.youtube.com/watch?v=Tq1-ZxV9Dc4
https://www.youtube.com/channel/UCFKFjmGHWdxcOyAPQjPAStA
