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Zabývá se výukou českého jazyka žáků s odlišným mateřským
jazykem (OMJ) na základní škole, konkrétně přístupem k rozvoji řeči
založeném na principu zprostředkované samomluvy. Shrnula
východiska obsažená v teoretické části práce. V praktické části práce
uvádí možnosti reálného využití této metody u dětí s OMJ na
několika příkladech z praxe.
Komise byla seznámena s posudky vedoucího práce a oponentky.
Konstatováno, že se jedná o práci celkově zdařilou, avšak po stránce
formální snižují kvalitu práce chybně citované informační zdroje.
Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Představila
strategii "zprostředkované samomluvy" a možnosti jejího využití.
Vyjádřila se k použité metodologii, vč. výzkumných nástrojů.
Diskuze byla zaměřena na využití výstupů šetření, možnosti zvýšení
objektivity výsledků. Studentka prezentovala materiály získané v
rámci výzkumného šetření.
Studentka věcně odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: velmi dobře
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